ПРОТОКОЛ

заседания Совета представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае, 11.12.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 15 человек,  5 человек в режиме ВКС (список прилагается)

1. О повышении эффективности использования водных биоресурсов в рамках
традиционного рыболовства

 (Метелица А.М., Здетоветский А.Г.,Архангельская З.С., Ананиева Д.В.,
Броневич В.Т.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Региональной общественной организации «Ассоциация
коренных малочисленных народов Севера Камчатского края» (Метелица А.М.)
совместно с Министерством рыбного хозяйства Камчатского края
(Здетоветский А.Г.):

1.1.1. провести общественное обсуждение предложений Региональной
общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Севера
Камчатского края» с участием общин и общественных объединений коренных
малочисленных народов

срок – 15.02.2024.
1.1.2. направить членам Совета анализ осуществления традиционного

рыболовства общинами коренных малочисленных народов
срок – 29.12.2023.
1.1.3. образовать рабочую группу по выработке методики и критериев

дифференцированного распределения водных биоресурсов между общинами
коренных малочисленных народов с включением в состав представителей общин и
общественных объединений коренных малочисленных народов

срок – 10.02.2024.
1.2. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)

совместно с Региональной общественной организацией «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера Камчатского края» (Метелица А.М.) представить на
очередном заседании Совета выработанные предложения по методике и критериям

 2

дифференцированного распределения водных биоресурсов между общинами
коренных малочисленных народов.

2. О создании «Азбуки о важном на языках коренных малочисленных народов»

(Лысянская Э.Д., Архангельская З.С., Сорокин А.А., Ананиева Д.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

3. О  проведении в Камчатском крае II Всероссийской научно-практической
конференции «СОХРАНЯЯ ПРОШЛОЕ, СОЗДАЕМ БУДУЩЕЕ»

(16-20 октября 2023 года)
(Сорокин А.А., Архангельская З.С., Броневич В.Т.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (Ребковец О.А.)

запланировать в 2024 году этнографические экспедиции в пгт. Палана, в
оленеводческие предприятия Камчатского края.

4. Разное.
(Ясевич П.Е.)

4.1. Рекомендовать членам Совета принять участие в проведении

социологического исследования «Изучение мнения населения Камчатского края из
числа коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока о
качестве реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и
социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока»

срок – 29.12.2023.

Губернатор [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

 3

СПИСОК

участников заседания Совета представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае, 11.12.2023

Правительство Камчатского края

1. ЯСЕВИЧ

Павел Евгеньевич
заместитель председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель председателя Совета

2. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства
Камчатского края

3. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

4. ЛЫСЯНСКАЯ
Элеонора Дмитриевна

начальник отдела по работе с
коренными малочисленными народами
Севера Министерства развития
гражданского общества и молодежи
Камчатского края, секретарь Совета

 Члены Совета и приглашенные

5. АРХАНГЕЛЬСКАЯ
Зоя Сергеевна

председатель Камчатской региональной
общественной организации
«Ассоциация коренных малочисленных
народов Севера Корякского округа
«КОРЯКИЯ»

6.

БРОВЕНКО
Виталий Николаевич

член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих
в Пенжинском районе, при
Администрации Пенжинского
муниципального района

7. БРОНЕВИЧ
Валентина Тадеевна

общественный советник Губернатора
Камчатского края по вопросам развития
Корякского округа Камчатского края

8.

ЗАПОРОЦКИЙ
Олег Никитович

председатель Региональной
общественной организации «Совет

 4

 ительменов Камчатки «Тхсаном»

9. ИЛЬИНА
Людмила Анатольевна

председатель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока при
главе Вилючинского городского округа

10. ЛАРИН
Иван Николаевич

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при главе
Елизовского муниципального района

11. ЛОГВИН
Наталья Викторовна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера при
Главе Тигильского муниципального
района

12. МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

председатель Региональной
общественной организации
«Ассоциация коренных малочисленных
народов Севера Камчатского края»

13. НИКОНОВА
Надежда Андреевна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих
в Петропавловск-Камчатском
городском округе, при Главе
Петропавловск-Камчатского городского
округа

14. СИНАЕВА
Наталья Александровна

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока,
проживающих в Мильковском
муниципальном районе, депутат Совета
народных депутатов Мильковского
муниципального района

15. СОРОКИН
Анатолий Анатольевич

руководитель центра межкультурных
коммуникаций и этнолингвистических
исследований, старшего преподавателя
кафедры иностранных языков и
переводоведения ФГБОУ ВО «КамГУ
им. Витуса Беринга»

 5

В режиме ВКС

16. АППОЛОН
Юрий Петрович

представитель Совета по вопросам
коренных малочисленных народов
Севера, проживающих в Карагинском
муниципальном районе при Главе
Карагинского муниципального района

17. КОЛПАЧКОВА
Вера Ивановна

член Совета уполномоченных
представителей коренных
малочисленных народов Севера при
Главе Олюторского муниципального
района

18. КОСЫГИН
Кирилл Андреевич

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока при
Главе городского округа «поселок
Палана»

19.

КОРЧЕВ
Александр Петрович

член Консультативного Совета при
главе Соболевского муниципального
района по вопросам коренных
малочисленных народов Севера,
проживающих в Соболевском
муниципальном районе

20. НИКИТИН
Иван Константинович

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации, проживающих
на территории Усть-Камчатского
муниципального района